
 

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 

  1/3 

  

Oggetto: Delegazione amministrativa prot. n.52844, rep. n.62 del 28.12.2022. 

Interventi di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008 delle opere 

del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR). Cod. Int.: 05.02 PSC_LLP_SIMR 001 - Interventi di 

messa in sicurezza di competenza del Servizio Dighe dell’Enas. Diga Monte Su Rei/Mulargia-  

 Approvazione modifiche di dettaglio ai sensi dell’art 8 comma 7 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) 7 marzo 2018 , n. 49 

CIG: 819384921A - CUP: I74H15000990002  RUP Ing Gianfranco Fadda. 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

Premesso che: 

ENAS Determinazione 0000255/SPS/2024 del 29/02/2024 Pagina 1 di 4



 

 

2/3 

 

 

• con determinazione SACP n.1489 del 18.12.2020 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'impresa 

RE.CO. Restauri S.R.L. con sede legale in Via Arturo Toscanini n. 28 – 09041 Dolianova (SU) che ha 

offerto il ribasso del 26,015 % (pari a € 89.474,57) sull’importo soggetto a ribasso di € 343.934,52 + iva. 

L’importo netto risulta quindi pari a € 254.459,95 + iva, cui vanno sommati € 12.449,48 + iva quale 

compenso per oneri di sicurezza. Pertanto l’importo totale di aggiudicazione ammonta a € 266.909,43 + 

iva; 

• considerato il Decreto Legge 23 Luglio 2021, n. 105 lo stato di emergenza per il COVID-19 in Italia è stato 

prorogato al 31 dicembre 2021 (art. 1 comma 1) e in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 65/21 del 23 dicembre 2020 "Proroga della validità del prezzario regionale dei lavori pubblici 

anno 2019 e approvazione dell'appendice Covid-19. D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 L.R. 15 marzo 2018, n. 8, 

art. 22" è stata redatta una perizia di variante; 

• con DDSPS n° 475 del 14.04.2021 l’ENAS ha adottato la suddetta perizia e l’Assessorato dei LL.PP. della 

RAS ha approvato la perizia suppletiva di variante in argomento con Determinazione del SOI-RAS prot. 

n.14344 del 03.05.2021; 

• a seguito della perizia l’importo netto dei lavori risulta quindi pari a € 258 885,34+ iva, cui vanno sommati 

€ 15.684,41 + iva quale compenso per oneri di sicurezza. Pertanto l’importo totale ammonta a 

€ 274.569,75 + iva; 

• i lavori di cui al contratto rep. n. 28720 racc. n. 12697 del 19.03.2021 sono stati avviati con verbale di 

consegna del Direttore di Lavori in data 08.06.2021; 

• la durata prevista dei lavori era di 180 giorni naturali e consecutivi per cui la data di ultimazione è stata 

fissata al 04.12.2021; 

• a seguito di alcune proroghe concesse, con DDSPS n. 204 del 20/02/2024 e per le motivazioni in essa 

riportate è stata concessa una ulteriore proroga di 90 giorni naturali e consecutivi sulla data di scadenza 

prevista per dare ultimate le opere per cui la nuova data di ultimazione dei lavori è stata fissata al 

24.04.2024. 

Visto l’Ordine di Servizio n.7 del 25.02.2024, con cui il Direttore dei Lavori ordina che l'Impresa esecutrice 

proceda a dare corso a tutte le lavorazioni ancora da svolgere con la massima attività e sollecitudine tenendo 

conto di alcune modifiche di dettaglio ai sensi dell’art 8 comma 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti (MIT) 7 marzo 2018, n. 49 (Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»). 

Considerato che 

• sulla base dell’esame delle reali necessità per lo sviluppo dei lavori in appalto le modifiche di dettaglio 

proposte non hanno comportato nuovi prezzi né un modifica dell’importo contrattuale; 

ENAS Determinazione 0000255/SPS/2024 del 29/02/2024 Pagina 2 di 4



 

 

3/3 

 

 

• non essendo previsti verbali di nuovi prezzi né varianti in corso d'opera comportanti modifiche contrattuali 

si ritiene non necessario sottoporre le modifiche di dettaglio in argomento ad approvazione della RAS ai 

sensi dell’ art. 20 c. 4 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture); 

• allegati al citato Ordine di Servizio n.7 del 25.02.2024 sono presenti gli elaborati esplicativi delle citate 

modifiche di dettaglio firmati per accettazione anche dall’impresa esecutrice dei lavori agli atti del Servizio; 

• l’approvazione delle modifiche di dettaglio in esame non comporta alcuna variazione dell’importo 

contrattuale che rimane stabilito in € 274 569,75 oltre l’I.V.A. di legge. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

• di approvare le modifiche di dettaglio ai sensi dell’art 8 comma 7 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) 7 marzo 2018 , n. 49 come descritte negli elaborati allegati all’ Ordine di 

Servizio n.7 del 25.02.2024 del Direttore dei Lavori. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

 

 

ENAS Determinazione 0000255/SPS/2024 del 29/02/2024 Pagina 3 di 4



37-F7-0C-D7-95-B8-DB-CE-57-FB-48-FF-68-8F-1F-D3-90-13-F3-04

Validità certificato dal 28/02/2022 01:05:33 al 15/12/2024 10:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/02/2024 15:39:58

S.N. Certificato: DE282F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000255/SPS/2024 del 29/02/2024 Pagina 4 di 4


